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Abstract 
The purpose of this paper is to examine how young adults perceive and understand their own 

mobile phone usage. It investigates how feelings impact and change how they think and 

control their phone usage. The study is based on eight interviews with various people who 

live in Stockholm-Uppsala. Phenomenology and the study of the politics of feelings have 

been used to better understand the material and to get a deeper theoretical understanding. I 

have discovered a pattern where feelings, productivity and control connects to create a way to 

relate to their phone usage. The mobile phone seems to no longer disconnect from people. 

Instead the phone becomes part of being a modern human being and a functioning member of 

society.  

 

 

Nyckelord: Känslor, mobilanvändning, produktivitet, skam, begränsningar, möjligheter 
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Inledning 
Iphone, Samsung, Huawei, Nokia, liten telefon, stor telefon, fliptelefon, smartmobil, smart 

flipphone. Det finns ett till synes oändligt olika alternativ för mobiltelefoner på marknaden 

idag. Mobiltelefoner har utvecklats från kommunikationsapparat till ett multifunktionellt 

verktyg använt av människor hela jorden runt. Borta är dagarna av fasta telefoner, 

brevväxling med nära och kära och analoga bokningssystem. Utvecklingen har globalt 

exploderat de senaste 20 åren. I dess spår har både de digitala möjligheterna exponentiellt 

ökat, men även ett större beroende på just mobiltelefonerna.  

 

“Ja gud ja. Alltså jag, jag drömmer om en värld där vi inte håller på med mobilen så mycket.” 

(Emma). Så svarade en av respondenterna när jag frågade om hon skulle välja bort 

mobiltelefonen om samhället såg annorlunda ut. Denna tvådelade tanke kring 

mobiltelefonens nödvändighet och tryckande influens är vad som inspirerade detta arbete. De 

smarta mobiltelefonernas influens har spridit sig till världens alla hörn och kanter. En gång i 

tiden hyllades de oändligt. Utvecklingen har givit både vidspridda fördelar såsom nackdelar. 

Det är inte en överdrift att säga att mobiltelefoner har blivit en av världens mest populära 

teknologiska uppfinningar. Runt om i landet syns mobiltelefoner i en myriad olika 

användningsområden. På bussen för att registrera sin biljett, för att undvika att ha tråkigt, 

ringa samtal, och till och med betala i kassan på matbutiken. Mobilen har cementerat sig i 

samhället och vår användning av dem.  

 

Internetstiftelsen (2017) skriver i sin rapport Svenskarna och internet 2017 över 

internetanvändning  året 2017 att 85% av befolkningen har en smart mobiltelefon i jämfört 

med de 98% som har en mobiltelefon. Det är även 85% av befolkningen som använder sig av 

internet i sina mobiltelefoner och cirka 76% av befolkningen gör det dagligen. 

(Internetstiftelsen, 2017). Ålder är även den största bidragande faktorn till vilka som 

använder internet. Enligt Internetstiftelsens rapport Svenskarna och internet 2024 så uppger 

100% av människorna i åldersgruppen 16-64 att de använder sig av internet 

(Internetstiftelsen, 2024). Det är alltså en väldigt liten del av befolkningen som inte använder 

sig av internet. Det väcker frågan om det idag ens är möjligt för en person som etablerat sig 

digitalt, att leva utan den. Vad är det som gör att vi är så beroende av vår mobiltelefon i 

vardagen, och hur känns det att gå utan den? Dagens människor blir mer och mer kopplade 
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till sina mobiler. Det går nästan inte att tänka på en person utan en mobil, de blir som 

synonyma till varandra. Att vara beroende av mobilen är både bra och dåligt. Runt om i 

nyheterna och forskningens värld så undersöks dagens mobilanvändning. Ett nytt koncept 

som uppkommit i följd av forskningen är nomophobia. Nomophobia är varken ett begrepp 

eller en teori, utan är en diagnos. Diagnosen är enligt Rodríguez-García, Moreno-Guerrero 

och López Belmonte (2020) en rädsla som kombineras med ångest och obekvämhet av att 

inte ha med sig eller ha tillgång till sin mobiltelefon. Alltså rädslan av att vara bortkopplad 

från den digitala världen. Denna rädsla grundas i mobilberoendet som idag är så vanligt att 

det nu räknas som skadligt. (Rodríguez-García, Moreno-Guerrero & López Belmonte, 

2020:1-2). Caglar Yildirim och Ana-Paula Correia (2015) hittar även fyra olika kategorier av 

nomophobia i deras studie: (1) att inte kunna kommunicera, (2) att förlora uppkoppling, (3) 

att inte nå information, (4) att ge upp bekvämligheten av en mobiltelefon (Yildirim & 

Correia, 2015:4). Mobilberoende är alltså i dagens samhälle både ett problem och en 

möjlighet.  

 

Ordet mobiltelefon kan även betyda flera olika mobiler. En smartmobil och en knapptelefon 

är båda mobiltelefoner men har ytterst olika funktioner och användningsområden. Det är 

därför viktigt att förtydliga vad mobil egentligen menar när det nämns mobiltelefon och 

mobil i uppsatsen. I denna uppsats syftar mobiltelefon och mobil på den smarta 

mobiltelefonen, med alla dess appar, internetfunktioner, kameror, och 

kommunikationsfunktioner. Om en annan slags mobiltelefon ter sig relevant i uppsatsen 

kommer det att uttryckligen skrivas ut och förtydligas vad för typ av mobiltelefon som det 

syftas på.  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka unga vuxnas mobilanvändning, hur de ser på 

användningen och hur det påverkar deras vardag. Fokus kommer även vara på att undersöka 

hur deras känslor påverkar deras mobilanvändning och hur de kontrollerar den. Detta 

kommer att undersökas genom att observera de kollektiva känslorna och det personliga 

kroppsschemat med hjälp av fenomenologi.  

 

Frågeställningarna är följande: 
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●​ Hur används och placeras mobiltelefonen i vardagen? 

●​ Hur upplevs mobiltelefonen begränsa eller möjliggöra vardagen? 

●​ Hur upplever och kontrollerar unga vuxna sin egen mobilanvändning?  

Metod och material 

I detta kapitel kommer jag redogöra för hur jag metodologiskt har närmat mig denna studie, 

hur jag har samlat in mitt material samt presentera det materialet som studien undersökt. Jag 

kommer även diskutera hur jag tillämpat ett reflexivt förhållningssätt och en del etiska 

övervägandena.  

 

Intervjuer: 

Jag har genomfört åtta intervjuer med olika personer i Stockholm och Uppsala området. De är 

sex kvinnor och två män. De har valts ut efter ålder (20-30 årsåldern), geografiskt läge 

(Uppsala, Stockholm), samt kapacitet att tala svenska (flytande svenska). I arbetet att hitta 

respondenter har jag nått ut till vänner och familj om de känner någon som passar in på 

ovanstående kriterier. Respondenterna är därför vänner och bekanta till mina nära och kära. 

Samtliga intervjuer genomfördes genom Zoom eller Discord. Jag hade som utgångspunkt att 

hålla intervjuerna på Zoom men gav även möjlighet för Facebook Messenger och Discord 

som intervjuplats. Ingen av intervjuerna genomfördes på plats. Det var ett medvetet val för att 

göra det så enkelt som möjligt för respondenterna att hitta tid för att bli intervjuade. Eftersom 

det även är en studie kring mobilanvändning hos unga vuxna så var det ett nästintill riskfritt 

antagande att respondenterna hade tillgång till att öppna Zoom-länkar. Respondenterna var 

alla mellan 20-27 år gamla. Denna åldersgrupp är vald för att begränsa studiens omfång. På 

grund av tidsomfång och djup av studien, så var det inte heller relevant att göra en 

jämförande studie mellan olika åldersgrupper. 

 

Intervjuerna ägde rum mellan den 19:e november och den 27:e november. De var mellan 

27-38 minuter långa. Intervjuprocessen utvecklades i samband med intervjupersonerna. 

Frågorna som ställdes skiljde sig åt från person till person på grund av min intervjumetod. 

Charlotte Hagström och Susanne Nylund Skog (2022) beskriver hur det finns olika typer av 

strukturer på intervjuer. En semistrukturerad intervju har inte fasta frågor utan istället har ett 

tema som intervjun kretsar runt. En strukturerad intervju har fasta frågor som ger olika svar. 
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Det finns även olika nivåer av struktureringsgrad. Det finns två sätt att positionera sin 

intervju, mot det mer strukturerade, eller det mer ostrukturerade. Strukturerade intervjuer har 

fokus på fasta frågor med en klar uppfattning om vad intervjun ska handla om. 

Ostrukturerade intervjuer har istället fokus på att ställa så få frågor som möjligt och låta 

respondenterna så mycket utrymme som möjligt att diskutera (Hagström & Nylund Skog, 

2022:129-130).  Jag använde mig av en semistrukturerad intervjumetod kring temat 

mobilanvändning. Det innebar att jag hade flera förberedda frågor som mall men att mina 

frågor kunde vara flexibla i mina intervjuer. Respondenterna fick utrymme för att diskutera 

kring ämnet, och om de inte hade mycket att säga, så fanns det fler frågor. Ibland kunde även 

respondenterna ta upp nya aspekter jag inte förberett mig för. Då fanns det utrymme för 

följdfrågor som var relevanta. Det skilde sig alltså en del från respondent till respondent. Det 

övergripande temat var dock detsamma vilket gjorde att respondenterna svarade i ungefär 

samma banor. En del frågor förde respondenterna till svar som gav nya insikter för mig som 

forskare som jag tidigare inte tänkt på. Nya frågor utvecklades därför i takt med att fler 

intervjuer hölls. Dessa frågor gav fördjupade svar till frågeställningarna och gav nya 

perspektiv till studien. 

 

I mina transkriberingar så har jag valt att transkribera precis så som respondenterna själva 

uttrycker sig. Det är viktigt att skildra vad respondenterna själva säger i sina egna ord. I sin 

tur innebär det att många ord och fraser ofta kommer upp på engelska. Alla respondenter 

talade svenska flytande utan några problem. I dagens samhälle är det dock väldigt vanligt för 

unga vuxna att blanda både svenska och engelska i samtal. I en del av fallen så översatte 

respondenterna själva efter att de uttryckte sig på engelska, men i de flesta fall så lät de det 

vara. Det kan tänkas att respondenterna kände igen sig åldersmässigt i mig som forskare, och 

därmed inte såg ett behov av att översätta. Detta kan tänkas vara ett visst insider-perspektiv. 

Diane. L. Wolf (1996) menar att forskaren kan besitta en viss uppfattad position som gör att 

intervjupersonerna ser en mer personlig koppling till forskaren. Att forskaren är mer eller 

mindre del av deras grupptillhörighet. Detta är vad som kallas insider/outsider-perspektivet. 

Wolf menar att det både är en fördel och en nackdel med att vara både en insider och en 

outsider. Att vara en insider kan ge tillgång till mer intim information, medan att vara en 

outsider kan ge tillgång till mer lokala hemligheter och företeelser tack vare dess neutralitet 

(Wolf, 1996:15). Som en ung vuxen som intervjuar andra unga vuxna så kan jag anses vara 

del av deras grupp och har därmed ett naturligt insider-perspektiv. Det uppkom även 

situationer där jag själv som forskare uttryckte mig på engelska, både med ord i en fråga och i 
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ett svar tillbaka. Däremot är jag också del av gruppen kvinnor, vilket innebär att jag både är 

insider och outsider med de män som jag intervjuat. Studiens tema handlar dock inte om 

genus och därmed bör mitt tänkta outsider-perspektiv inte påverka studiens resultat på ett 

betydande sätt.  

 

I min analys av intervjuerna så har jag använt mig av en så kallad tematisk analys. Linda 

Barman och Maria Weurlander (2024) menar att det är en metod där datamaterial har 

noggrant undersökts och därefter kategoriserats in i olika mönster (teman) som säger något 

meningsfullt om det studerade fenomenet. Varje tema centreras runt ett begrepp, en idé, 

betydelse, eller uppfattning av fenomenet som forskaren vill undersöka. Att bestämma tema 

är något som utvecklas genom arbetets gång. Det kan ibland ändras i takt med nya aspekter 

som förändrar eller bryter isär teman till mindre mer specifika teman. Det viktigaste med att 

använda en tematisk analysmetod är att studien är kvalitativ (Barman & Weurlander, 2024:39, 

54). Min studie är av kvalitativ natur. Detta innebär att jag får en djupare inblick i 

respondenternas tankar och synvinklar. Det innebär dock också att studien inte kan räknas 

som en representativ studie då den undersökta gruppen är för liten. Kvalitativa studier 

fokuserar istället på djupa och detaljerade beskrivningar av verkligheten.  

 

I mitt transkriberingsarbete har jag noggrant lyssnat igenom och dubbelkollat de färdiga 

transkriberingarna så att det stämmer. Se nedan om “deklaration om användning av AI” för 

mer information. Jag har gått igenom transkriberingarna och färgkodat utefter olika 

gemensamma teman som jag hittat. Varje nytt tema fick sin egen tillhörande färg. Dessa 

färgkodningar har sedan sammanställts och utgjort varsitt tema i min analys.  

 

Etik och reflexivitet 

Det är viktigt som forskare att vara medveten om sin roll i en intervju. Alla respondenter, 

förutom en, var för mig tidigare okända. Jag har inte mött eller interagerat med dem andra 

tidigare. En av respondenterna har jag kort mött tidigare i samband med en gemensam 

relation till en utomstående person. För att undvika att min roll som forskare går förlorad så 

har jag gjort ett medvetet val att enbart intervjua människor som jag inte känner. Det innebär 

att respondenterna enbart känner mig som en forskare. Det är dock viktigt att vara medveten 

om den invecklade relationen mellan forskare och respondent, och hur den är präglad av olika 
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maktförhållanden. Etnologerna Billy Ehn och Barbro Klein förklarar att det inte går att 

beskriva verkligheten utan att påverka den. Forskning innebär en maktrelation där forskaren 

skriver om respondenterna i en text de själva inte kan påverka. Själva skrivandet är alltså en 

maktutövning. För att göra sig medveten om denna maktrelation är det viktigt att försöka ta 

sig själv “på bar gärning” och vara uppriktig och självanalytisk (Ehn & Klein, 1994:10-34).  

Att forska innebär att påverka och utöva en viss makt. Jag representerar dock inte bara mig 

själv som forskare, utan även Södertörns högskola. Högskolans namn och rykte som 

institution kan påverka hur respondenterna väljer att svara. De kan känna att de måste svara 

på ett uppfattat bra sätt eller svara med något som tycks viktigt och relevant. En av 

respondenterna uttryckte även att hen visste ungefär vad jag var ute efter med frågorna. 

Resultatet är alltså format av ett slags maktförhållande mellan mig som forskare och 

respondenterna.  

 

Ämnet som jag undersöker och frågorna jag ställer innehåller inga känsliga teman. Däremot 

upptäckte jag under intervjuernas gång att det finns en del skam hos vissa av respondenterna 

kring hur mycket och hur ofta de använder sig av mobiltelefonen. Intervjupersonerna har 

därför anonymiserats och ersatts med pseudonymer. Studien hanterar inte känsliga 

personuppgifter men för att undvika eventuell igenkänning och en känsla av obekvämhet för 

respondenterna så har de ändå anonymiserats. Det var tydligt för vissa av respondenterna att 

de inte ville kunna bli igenkända då en del bad mig ta bort viss information redan i intervjun. 

De respondenter som jag intervjuat har även samtliga klassiska svenska namn och därmed har 

respondenternas pseudonym-namn valts att även där vara andra klassiska svenska namn. 

Eventuell annan etnisk bakgrund hos respondenterna har inte varit relevant i min studie och 

har därmed inte tagits i beräkning.  

 

Jag som forskare närmade mig denna studie ur ett perspektiv av egen erfarenhet. Mina frågor 

och perspektiv har därför präglats av egna tankar och erfarenheter. I mina intervjuer gjorde 

jag därför ett medvetet val om att undvika att göra positiva eller negativa kommentarer så 

mycket som möjligt kring respondenternas svar. Om jag svarar negativt på vissa frågor kan 

det ge ett intryck av att jag inte vill höra deras svar, eller misstycker i deras åsikter. Det kan i 

sin tur leda till att respondenterna undviker att svara på vissa frågor. Om de fått intrycket att 

jag som forskare inte håller med om deras val så kan det gjort att de undvek att svara helt 

ärligt för att förebygga en likadan reaktion.  
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Det är även viktigt att uppmärksamma de tankegångar som finns kring mobiltelefoner. 

Respondenterna kommer till mig i en intervju med egna idéer och tankar kring vad en normal 

och rimlig mobilanvändning är och hur den ser ut. Media är också fokuserad på de negativa 

aspekterna av mobilanvändande. Detta kan påverka både vad de själva tycker och vad de tror 

att min studie kommer handla om. Oscar Pripp (2001) beskriver detta fenomen som den 

tredje närvarande. Pripp menar att respondenterna bemöter omvärldens tankar och 

förväntningar utan tillfrågan för att på ett sätt försvara sig själv mot samhällets nedsättande 

tankar om identiteter som de blir indelade i. Forskarens närvaro kan skapa en slags symbolisk 

arena där konversationen inte längre är mellan två personer, utan en utomstående blick från 

samhället (Pripp, 2001:71-75). När jag nådde ut till respondenterna fick de en enkel 

förklaring om att studien handlar om mobilanvändning. Detta, både för att undvika att de 

hittar svar som de själva anser är viktiga, men också för att få deras första reaktion på olika 

teman. Detta kan dock ha givit dem en förutfattad mening om vad det är jag egentligen 

kommer att undersöka. Det är mycket troligt att de antar att studiens fokus ligger på den 

negativa påverkan av mobilanvändning. Att den tredje närvarande uppenbarar sig i ett 

antagande om en negativ synvinkel. Detta kan påverka hur respondenterna svarade, där de 

kände ett behov av att försvara sig själva. En av de första intervjufrågorna handlade om hur 

mycket de använder mobilen per dag. Denna fråga var ställd i början av intervjuerna och kan 

ha påverkat hur de valde att svara på senare frågor. Flera av respondenterna upplevde en 

skam över hög mobilanvändning under dagarna och gav även en förklaring till varför de 

använder mobilen så mycket som de gör. Mina senare frågor, även frågor som tillkom, 

fokuserade på positiva delar kring mobilanvändande. Några av de frågor som tillkom var på 

grund av just denna tveksamhet från respondenterna kring undersökningens fokus. 

Respondenternas svar kan alltså ha påverkats av en uppfattad negativ bild av 

mobilanvändning och en uppfattning av vad min studie kommer att handla om.  

Tidigare forskning 

Forskning om mobilanvändning har ofta fokus på de negativa effekterna av 

mobilanvändande, nämligen mobilberoende. Mobilberoende är ett relativt nytt fenomen och 

påverkar fler och fler i dagens samhälle. Qing-Qi Liu , Xiao-Pan Xu, Xiu-Juan Yang, Jie 

Xiong & Yu-Ting Hu (2022) undersöker i deras artikel Distinguishing Different Types of 

Mobile Phone Addiction: Development and Validation of the Mobile Phone Addiction Type 

Scale (MPATS) in Adolescents and Young Adults kring olika typer av mobilberoende hos 
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unga. De menar att på grund av mobilens flertal olika användningsområden, så existerar det 

även flera väldigt olika typer av beroende. Även om samma person har samma övergripande 

nivå av beroende så kan deras beroende se väldigt olika ut. Deras beroende återfanns inom 

åtta olika aktiviteter: digital socialisering, mobilspel, information förvärvning, mobila 

kortformat videovisningar, digital shopping, E-bok läsning, lyssnande på musik, och mobila 

långformat videovisningar. Dessa åtta olika kategorier klassificeras sedan in i fyra olika typer 

av mobilberoende: sociala nätverks-beroende, mobilspels-beroende, informations 

inhämtnings-beroende, och mobila kortformat videovisnings-beroende (Liu, Xu, Yang, Xiong 

& Hu, 2022: 2-4). Författarnas åtta kategorier har gett mig en mall att upptäcka och känna 

igen mer mobilberoende-framkallande funktioner.  

 

Det finns även relativt nyare forskning som har fokus på den smarta mobiltelefonens positiva 

inverkan. Jing Lyu , Ioannis Krasonikolakis, Cheng-Hao Chen (2023) skriver i deras artikel 

“Unlocking the shopping myth: Can smartphone dependency relieve shopping anxiety? – A 

mixed-methods approach in UK Omnichannel retail” om hur mobiler påverkar kundens 

upplevelse. Deras artikel undersöker stress och oro som kunder kan känna när de går och 

handlar. När kunderna går och handlar så använder de sin mobiltelefon för att dämpa sin 

ångest över en alltför stora utbud och folkmassor. Trots en delad bild mellan ångestskapande 

enheter och ångestdämpande enheter så visar undersökningen att unga konsumenter ser sina 

mobiler som nödvändiga i deras shoppingupplevelse. Mobilerna blir en oskiljaktig och 

essentiell följeslagare i strävan att handla komfortabelt och självsäkert. Det skapar en större 

säkerhet kring nya produkter, ett mer avslappnad shoppingtakt och en mer direkt kontakt med 

omvärlden (Lyu, Krasonikolakis & Chen, 2023:1-8). Deras forskning visar på hur mobilen 

inte bara har en negativ influens och hur mobilen cementerat sig i vardagen. 

 

Etnologen Evelina Liliequist (2020) undersöker hur internet har påverkat och förändrat 

HBTQ personers liv i norra delen av Sverige. Liliequist menar att digitala utrymmen ger plats 

för nya perspektiv som kan vara både befriande samt ge upphov till olika stereotyper om 

urbana och rurala platser. Dessa digitala utrymmen ger hopp och förebilder till informanterna 

och visar ofta på en ljusare framtid för att vara queer. Sociala medier värderas även olika 

beroende på hur apparna ses som hetero och icke-hetero positiva (Liliequist, 2020). 

Liliequists forskning visar därför en annan sida av hur sociala medier får olika stämplar och 

skapar känslor följaktligen.  
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Etnologen Maria Bäckman (2023) har skrivit om rörelsehjälpmedel i artikeln “Living with an 

iconic aid. The case of the white cane”. Hon beskriver att det är svårt för respondenterna att 

börja använda den vita käppen, att de stretade emot. Vissa fann det jobbigt att lägga all den 

fokus på sig själv och var rädda för sin säkerhet, medan andra övertygade sig själva om att de 

inte behöver käppen helt enkelt. Den blir ett nödvändigt verktyg som för med sig oönskad 

uppmärksamhet och en hel del fördomar. Käppen blev inte bara en käpp utan kan ses 

representera olika sorters kroppar, t.ex. en handikappad kropp. En representation av hur 

omgivningen ser på en person med käpp (Bäckman, 2023). Bäckman studerar ett annat fält 

och har ett större fokus på funktionsnedsättningens påverkan på personer. Hens studie ger 

dock en djupare insyn till hur olika objekt både påverkar och förändrar hur omgivningen ser 

personen, och hur man ser sig själv. Något som varit till stor hjälp i mitt arbete med 

mobiltelefoner.  

 

Etnologen Martin Gunnarson (2016) forskar i sin bok Please be Patient: A Cultural 

Phenomenological Study of Haemodialysis and Kidney Transplantation Care kring hur 

patienter  som genomgått en njurtransplantation ser på sig själva och hur deras plats i världen 

kan komma att förändras. Förhållandet som patient och person och hur relationen där emellan 

förändras i och med hemodialys och njurtransplantation. Hen kommer fram till att patienterna 

inte alltid från början anser och anammar deras kropp som sjuka utan att det är en 

skapandeprocess. Resultatet mynnar ut i det som kallas som en sjuk kropp, vilket är ett 

föremål för förändring som har olika betydelser och som aldrig kan separeras från dess 

kontext. Patienterna upplever behandlingarna och fragmentationens av deras liv som gör det 

omöjligt att kontrollera deras egna tid, som en av de största utmaningarna de möter. Efter ett 

tag blir det möjligt att arbeta och forma om deras kroppslighet men att det inte blir lättare att 

leva med (Gunnarson, 2016). Hens forskning har gett nya perspektiv på hur kroppen fungerar 

i den förkroppsligade världen. När kroppen förändras så förändras även personens plats i 

samhället. Detta ger mig perspektiv på hur mobilen kan påverka och förändra hur en person 

ses som i samhället 
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Teoretiska utgångspunkter och begrepp 

Fenomenologi 

Fenomenologi är en teori som är baserad på hur människor existerar i samhället. Dess grund 

och ursprung ligger i de mänskliga beteendena. Hur vi erfarar världen genom kroppen och 

hur människor tänker och kategoriserar vardagsvärlden. Vardagsvärlden är den värld som är 

runt omkring oss varje dag. Denna teori har använts för att undersöka kroppsliga vanor och 

hur mobilen knyts an till människan.  

 

Alfred Schütz (2002) menar att världen redan är förutfattad. Den förutfattade världen kallas 

för våran livsvärld. Förutfattad antingen av av egen erfarenhet eller som förmedlats till oss 

genom lärare och förfäder. Världen var tolkad och gjord förstådd av tidigare generationer av 

människor. Det är världen som vi föds in i och blir lärda att existera i med våra 

medmänniskor. Dessa erfarenheter om livsvärlden fungerar som en form av 

förhandskunskaper som förvandlas till ett personligt referensschema. Kunskap är i sig en 

social konsekvens. Den mesta kunskapen vi innehar är inte ur egen erfarenhet utan kommer 

från det sociala umgänget och interaktionen med andra. Till det lagret av kunskap finns även 

ett medvetande om att omvärlden är något som kan integreras med, går att ta på, och förstå. 

Att se världen på detta sätt kallas den naturliga inställningen. Den naturliga inställningen är 

gemensam, social och styrs inte av teoretiska intressen utan styrs av praktiska intressen. Det 

är tack vare den naturliga inställningen som vi kan förstå och orientera oss i världen (Schütz 

2002:32, 78).  

 

Typifieringar är antaganden om kunskap som ses som naturliga. Alltså det som tas för givet i 

den naturliga inställningen.  Vi lär oss också vad som är typiskt enligt det referensschema 

som är accepterat av insidergruppens anonyma och gemensamma perspektiv.  Det som redan 

ter sig självklart är den typiska kunskapen. Det är tack vare den som gör att vi kan se en hund 

och förstå att det är en hund, oavsett om det är för oss en okänd ras av hund eller inte. 

Beroende på eget intresse blir vissa typifieringar mer generella eller detaljerade. Det egna 

intresset bestämmer alltså vad som kommer antas som unikt och vad som hamnar i periferin. 

Detta gäller även människor, både de som vi känner personligen, och redan uppfattade roller 

av människor, såsom brevbäraren (Schütz, 2002:32-43). Typifieringar är alltså baserade på 

hur vi uppfattar världen och vad som ses som normalt för vad vi är vana vid.  
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Det finns även ett slags kroppsschema. Karin Högström (2017) förklarar att människor har en 

upplevelse av kroppen och en omedelbar medvetenhet om vart kroppen befinner sig i ett rum. 

Att lära sig en ny kroppslig kunskap som tex dans, innebär en omvandling och förnyelse av 

kroppsschemat. Det räcker dock inte med att enbart göra rörelsen en gång, en omvandling 

och inkludering i kroppsschemat kräver att det kommer naturligt, att det blir som en 

självklarhet. Genom kroppsschemat förhåller vi oss till den materiella världen (Högström, 

2017:62-63). Maurice Merleau-Ponty (2012) menar att kroppen är fordonet för att vara i 

världen, att ha en kropp innebär att vara inkluderad i en bestämd social miljö, att smälta in i 

mängden och samhällets uppbyggnad. Genom erfarenhet och kroppslig funktion kan vi förstå 

rumsliga dimensioner och orientera oss i världen. Att etablera en ny kroppslig vana kan även 

innefatta att ett föremål blir till en förlängning av kroppen. En bilförare kan tex “känna” av 

hur långt bilen sträcker sig i olika riktningar. En person med synnedsättning kan använda sig 

av en käpp som blir som en del av deras sinnen. En ny etablering innebär en ny vana. Det är 

genom vanor som kroppen förstår vad den bör göra. Kroppslig kunskap innebär kroppsliga 

vanor (Merleau-Ponty, 2012:84, 178-180). Gunnarson (2016) menar även att kroppen måste 

hamna i förbiseende för att förstå världen. Det är genom kroppen som vi kan interagera och 

förstå vår omgivning. Vi kan därför inte vara medveten om kroppen som ett subjekt utan det 

måste komma naturligt och omedvetet. Kroppen måste alltså vara för oss omedvetna och bli 

som ett slags objekt för sig själv (Gunnarson, 2016:67-69).  

 

Kollektiva känslor  

För att fördjupa mina resonemang kring hur känslor existerar och uppkommer så har jag valt 

att använda mig av Sara Ahmeds förklaring kring hur känslor är politiska. Etnologen Sara 

Ahmed (2014) diskuterar i boken The cultural politics of emotion kring olika känslor och hur 

de påverkar politiskt och nationell identitet. Hur kroppar tar form utifrån den kontakt de har 

med andra människor och objekt. Kroppar är både individuella och kollektiva. Ahmeds 

undersökning baseras på textanalys av texter som porträtterar ett vi och ett dem och hur 

känslor uppenbarar sig själv och skapar olika kroppar i relation till olika känslor. Vissa 

känslor har en högre position i hierarkin av känslor. Känslor som kan användas som ett 

verktyg ses som bättre medan andra mer okontrollerbara ses negativt. Att tillskriva personer 

eller grupper olika känslor är en maktutövning som stämplar andra mer olika egenskaper. 

Känslor påverkas inte bara av egen person utan även av samhället och ens omgivning 

(Ahmed, 2014).  
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Deklaration om användning av AI 
I denna uppsats har endast AI använts i processen av transkribering. Jag har använt mig av en 

transkriberingsapp som heter Transkriptor. Den har valts att användas på grund av dess 

datahantering och effektivitet. På deras hemsida skriver de att de följer SOC 2 (System and 

Organization Controls 2), och GDPR (Transkriptor, u:å). Utöver transkriberingsappen har AI 

inte använts.  

Disposition 
Analysen består av tre olika huvudteman. Dessa tre teman har alla underteman som hör ihop 

med tillhörande huvudtema. Mobilens plats i samhället handlar om hur mobiltelefonen 

används. Vad för funktioner och appar på mobilen som används av unga vuxna, och vilken 

plats mobilen får ta i deras vardag. Hur notiser får ta plats och uppmärksamhet och huruvida 

notiserna är något som stör. Även själva placeringen och när mobilen får lämnas hemma 

kommer att diskuteras i detta kapitel. Begränsande eller möjliggörande fokuserar på hur 

respondenterna upplever att mobiltelefonen har positiva eller negativa effekter på deras 

vardag och dem själva. Fokus ligger på mobilens kommunikativa förmåga, huruvida mobiler 

är synonymt med människan, och hur respondenterna litar på deras egna analoga förmåga. 

Det sista kapitlet Normalitet, känslor och kontroll handlar om hur mobilanvändning väcker 

olika känslor, främst lycka och skam. Fokus ligger på hur dessa känslor påverkas av vad som 

anses som normalt, och hur detta ger form för kontroll. Efter analyskapitlet följer en kort 

sammanfattning.  

 

Analys 

Mobiltelefonens plats i vardagen 

Användningsområden 

Telefonanvändning kan innebära en myriad olika funktioner. För att närmare förstå hur 

mobilanvändning påverkar unga vuxna, är det viktigt att undersöka vad de faktiskt gör på 

mobilen. Respondenternas mobilanvändning uppkom i huvudsak i tre olika kategorier; 
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sociala funktioner, basala vardagliga funktioner, samt tidsfördriv och underhållning. Det allra 

vanligaste sättet att använda sina mobiltelefoner var genom de basala vardagliga 

funktionerna. De basala vardagliga funktionerna inkluderar saker såsom busskort, 

parkeringsappar, klockan, väderappar, Google Maps, online ID, digitalt bankkort, överföring 

av pengar, och betala räkningar. Utöver det var det väldigt förekommande att använda sig av 

appar och funktioner som tidigare varit analogt men som ibland knappt går att genomföra 

utan en mobiltelefon. Detta inkluderade parkering, köpa tågbiljetter för längre resor, och 

identifikation med mobilt bank-ID. Till tidsfördriv och underhållnings-kategorin räknas 

läsning, mobilspel, läroappar och att kolla upp olika recept. Till sist var det den sociala 

kategorin med saker så som samtal, sms, sociala medier, informationsinhämtning, 

fotografering, video tittande, musik, bokningar, och online dejting. De tre olika 

användningsområdena påminner om de åtta kategorier av mobilberoende som Liu et al. 

(2022) presenterar; digital socialisering, mobilspel, information förvärvning, mobila 

kortformat videovisningar, digital shopping, E-bok läsning, lyssnande på musik, och mobila 

långformat videovisningar (Liu, et al. 2022:4).. Deras lista fokuserar och väver in de 

kategorier av mobilanvändning som kan kategoriseras som beroende ifall de används för 

mycket. Respondenternas svar kring deras mobilanvändning ger liknande idéer kring 

kategorier av användning i deras mobilanvändning. Däremot finns det en hel del funktioner 

som inte tycks passa in i de åtta kategorierna, nämligen vardagliga användningar. Det kan 

tänkas att dessa användningsområden inte skapar ett mobilberoende. En ökad användning av 

basala funktioner är alltså något som sällan blir ett beroende. Jag vill dock argumentera för att 

ett ökat behov av basala funktioner kan göra det svårare att avsäga sig de mer 

beroendeframkallande funktionerna. Till exempel: att kolla klockan på mobilen kan leda till 

en impuls av att svara notiserna som personen nu ser i samband med mobilskärmens ljus.  

 

Notiser 

Notiser på mobilen, eller en brist därav, är ofta ett aktivt val. Notiser är det sätt som 

mobiltelefonen talar om för omgivningen och dess ägare att någonting har hänt på telefonen. 

De kommer i flera olika former och i olika frekvenser. Respondenterna har alla lite olika 

åsikter på hur störande eller hjälpsamma notiser är. De allra flesta har valt att stänga av 

notiser och begränsa vad som får ta deras uppmärksamhet. Det som dock är intressant är vad 

som får tillåtelse att vara kvar som notis och vad som anses vara onödigt.  
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Ja, oftast blir det att jag bara swipar bort, jag försöker. Ibland, så får jag något ryck 
och såhär. Nej, men nu ska jag stänga av någonting. Samma med mailkorgen är också 
så här, nu ska jag se till att skriva av mig från listor, men man blir något orolig när 
man börjar stänga av Facebook notiser att man ska missa någonting som faktiskt är 
viktigt. Jag ska inte säga att jag har fått en viktig Facebook-notis på flera år, men. Det 
kanske händer något någon gång? Då vill man inte ha blockat den. (Peter) 
 

Peter vill alltså ta bort notiser, men känner en ångest över att missa viktiga uppdateringar. 

Han tar dock enbart upp ångesten att missa notiser i sociala sammanhang. Det verkar inte lika 

viktigt att se till att han inte missar extrapriset på matbutiken, eller att mobilspelet ska få säga 

till om nya uppdateringar. Detta visar på vad som anses vara viktiga notiser och vad som 

anses vara oviktiga. Respondenterna uttrycker ångest av att missa samtal, sms, och ibland ett 

viktigt mail. Deras ångest kan i sådana här fall förstås utifrån ett kollektivt perspektiv. Det är 

inte enbart i respondenternas ensamhet som de får ångest av att missa sociala notiser, det är 

med kunskapen av att andra förväntar sig svar, som deras icke-önskade känslor uppkommer. 

En del av respondenterna har ljud avstängda till den punkt att även samtal endast ger av sig 

vibrationer. Detta sträcker sig även till sms som hamnar utan ljud och vibration. Oavsett vad 

de bestämt kring ljud och vibrationer så menar alla att det är sociala notiser som de är mest 

ångestfyllda att missa. Det är de som bedöms vara viktiga. Ångesten av att missa det sociala 

kan ses som en oro att inte missa ny kunskap och hålla sig uppdaterad i sitt egna 

referensschema. Eftersom kunskap är en social konsekvens så är en social kontaktbarhet en 

nödvändighet i att förvärva ny och relevant kunskap. Det är alltså därför inte viktigt att hålla 

sig uppdaterad på den lokala matbutikens extrapriser eller en ny rea på närmaste 

inredningsbutik. Kunskap om sådana saker anses alltså onödiga och stängs därmed oftast av. 

Det är inte denna kunskap som värderas högt, utan ses istället som ett störningsmoment.  

 

Moa känner dock inte av samma stress kring notiser. Hon uttrycker en likgiltighet till 

notisernas konstanta närvaro. Att de var mer viktiga när hon var yngre men idag inte ger 

henne samma stress som tidigare i livet. Hon menar att det istället är själva ljudet och 

vibrationerna som stör henne, inte kunskapen om att hon har en notis som väntar på henne 

(Moa). Hennes tankar kring just ljudets påverkan, och inte behovet av att svara, visar även på 

en annan tankegång kring svarstider hos respondenterna. Olika svarstider anses som en 

normal tid att svara på. Det var vanligt att svarsperioden förändrat sig under respondenternas 

liv. När respondenterna var yngre var det mer vanligt att snabba svarstider kändes normalt 

och rätt. Ju äldre de har blivit, ju mindre viktigt tycks det vara. Deras referensschema om en 

17 



Sara Gustafsson 

acceptabel svarstid har alltså förändrats med ålder och tid. Hur snabbt respondenterna svarar 

kan ses som en typifiering. Vad som anses normalt och typiskt tidsmässigt att svara. När 

respondenterna skickar ett sms så antar de att de kommer få svar inom en viss tidsperiod. 

Denna tidsperiod skiljer sig från person till person. Ofta beror det på deras omgivning och 

tidigare erfarenheter, alltså deras personliga referensschema. De har en uppfattning om vad 

som är en normal svarstid för dem som de skickar till. Det var även någonting som skilde sig 

åt beroende på vilka appar som respondenterna skickade ett meddelande på, eller var de fick 

meddelandet från. Liliequist (2020) menar att olika appar kan bli stämplade bra eller dåligt 

beroende på uppfattad syfte och intryck (Liliequist, 2020:206). Det kändes naturligt för dem 

att svara snabbare på SMS än på Snapchat- och Instagram-meddelanden. Inte heller 

förväntade de sig att andra skulle svara på deras meddelanden lika snabbt på olika appar. De 

uttryckte också att om de verkligen behövde få tag på en person snabbt, så ringde de dem. 

Det innebär alltså att det finns en för-förstådd (underförstådd) kunskap om hur snabbt en 

person bör svara beroende på vart de skriver någonstans. Victoria beskriver hur hon såg kring 

olika appar och svarstider så här: 

 

Sen så är det annorlunda om det till exempel är en notifikation från ett social media 
gentemot bara en liksom meddelande app, är det SMS till exempel så svarar jag typ 
direkt, är det Snapchat från liksom en individuell person så svarar jag förmodligen 
tidigare på det. Är det på Instagram så kan det ta typ två timmar. (Victoria)  

 

Olika kommunikations-appar används alltså olika beroende på vad kommunikatören vill 

förmedla. Victoria beskriver hur SMS har den största prioriteten. Sociala media-meddelanden 

har istället en tendens att bli uppskjutna och nedprioriterade. Detta knyts återigen tillbaka till 

vad som anses som viktigt och onödigt. Olika kommunikationsappar har olika betydelser för 

respondenterna. Om det är något akut så ringer den personen. Det skulle te sig konstigt att 

skicka ett Snapchat meddelande om att t.ex. mamma är på sjukhuset, eller kanske en 

Instagram DM om detsamma. Apparna har alltså en för-förstådd användning och syfte där 

vissa appar anses vara mer viktiga än andra. Dessa för-förstådda användningarna och 

svarstiderna är en typ av typifiering. Det var självklart för respondenterna att skicka olika 

meddelanden beroende på vilken app det är. Denna kunskap är gemensam och delas av 

respondenterna och människorna i deras liv i en gemensam naturlig inställning. Detta 

inkluderade även svarstider beroende på olika appar. Apparna har alltså en viss hierarkisk 

position beroende på uppfattad användning. Hierarkin tycks bestämmas utifrån vad som ses 

som viktigt respektive onödigt. Det innebär även att själva apparna blir stämplade som 
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viktiga eller onödiga. Vad som är viktigt och oviktigt kan dock skilja sig mellan 

respondenterna. De har alla en gemensamt referensschema kring vilka typer av meddelanden 

som skickas på vilka appar. Däremot innebär det inte att alla respondenter värderar appar lika 

viktiga. Respondenterna hade spridda tankar och idéer kring vilka appar som var både viktiga 

att ha och vilka som är viktiga att prioritera. Deras egna intresse skapar en detaljerad 

typifiering kring olika appars väsentlighet.  

 

Att inte svara på meddelanden i tid gav även insyn till olika referensscheman. “Jag vet inte 

och man, man skulle väl inte säga att man är en dålig människa bara för man kollar och sen 

inte orkar svara direkt liksom, /.../” (Alice). Hon förtydligar att man inte är dålig om man inte 

svarar direkt, men antyder mot en viss skyldighet till att inte svara sent. Det är viktigt för 

henne att svara på meddelanden i en god tid. Intressant nog så kände även Alice en anledning 

att ta upp att man inte behöver känna sig skyldig. Frågan som ställdes till Alice innehöll inga 

värderande ord som dålig människa eller negativa anslag om svarstider. Hennes svar tycks 

syfta till en annan närvarande person. Nämligen den tredje närvarande som Pripp (2001) 

diskuterar (se ovan i etik och reflexivitet). För att försvara sig själv och hennes handlingar så 

svarade hon innan den antydda tredje närvarande kunde göra sig hörd. Detta tyder på en 

diskurs i samhället där det faktiskt är en dålig sak att svara sent. Yu-Hui Fang (2017) menar 

att skuldmedvetenhet kring olika handlingar kan få människor att förändra sina handlingar 

eller beteenden, såsom bekännelser, ursäkter och generell gottgörelse i ett försök att förändra 

konsekvenserna av det skamfyllda beteendet (Fang, 2017:784).  Alice bekännelse kan alltså 

ses som ett försök att rättfärdiga hennes beteende kring svarstid. Att svara på meddelanden 

verkade inte vara ett val för respondenterna. De uttryckte att de kan kontrollera när de svarar, 

inte om. Det är ett antagande som de tar för givet, en naturlig del av att ha en mobiltelefon. 

Att ha en mobiltelefon är synonymt med att kunna bli nådd.  

 

Mer naturligt än att olika meddelanden besvaras olika snabbt, är antagandet om att 

meddelanden faktiskt kommer att besvaras, oavsett tid. Respondenterna uttryckte att de 

svarar så snabbt de kan eller att de skjuter upp det till senare. Det är dock alltid tanken att 

meddelanden ska besvaras. Ingen av respondenterna uttrycker att de medvetet skulle välja att 

inte svara alls på meddelanden. Några av respondenterna medger att de ibland glömmer att 

svara på meddelanden och då känner sig ganska dåliga över missen.  

 

19 



Sara Gustafsson 

Placering och plats 

Något som kom upp under intervjuerna som var intressant var hur ofta och vart 

respondenterna placerade sina telefoner. För att förstå hur respondenterna använder sina 

mobiltelefoner så är det viktigt att förstå när respondenterna väljer bort mobilen. Det som 

förvånade mig var att samtliga respondenter både chockerades av frågan och sedan svarade 

att det aldrig inträffar. 

 

 När jag lämnar den hemma? Ja, nej, det sker inte. /.../ Alltså, det är väl typ om man 
ska slänga soporna kanske men annars så nej, den är med hela tiden. Den är också 
med, liksom när man ska ner och tvätta och sånt för att jag är så rädd att man ska bli 
instängd och så står man där liksom. Så att jag tar med den även fast jag inte behöver 
den, liksom ifall att, så den, den är alltid med. (Alice) 
 

Alice kände alltså en tveksamhet till att lämna mobilen hemma trots att hon egentligen 

kanske inte behöver den. Hon var inte själv med att göra detta heller. Peter menade att nio av 

tio gånger när man går ut så behövs mobilen inte för något livsviktigt, men han tar ändå med 

sig mobilen. Han utvecklade vidare och menade att “På en konsert om någon inte har mobil 

på sig. Det kanske jag kan förstå. Man kanske inte vill tappa bort den, man kanske har låst in 

den någonstans. Men annars så förväntar jag att folk har den.” (Peter). Peter tycker alltså att 

det finns stunder där det är normalt att inte ha mobilen med sig: ställen och stunder där 

mobilens säkerhet ställs i fråga. Utöver det är det ingen av respondenterna som uttrycker när 

de antar att andra inte har med sig sin mobiltelefon. Respondenterna tar alltså alltid med sig 

sina telefoner oavsett faktisk användningsområde eller nödvändighet. Flera av respondenterna 

uttryckte också att de genast skulle återvända hem och hämta mobilen ifall de skulle glömma 

den hemma. Mobiltelefonen lämnas alltså inte hemma. Respondenterna hade initialt inte en 

anledning till varför de alltid tog med sig mobilerna. Majoriteten av respondenterna var heller 

inte oroade över att tappa bort sin mobil. Deras chock över tanken att inte ha mobilen med 

sig, kan antyda på en verklighet där mobilen hamnar i det undermedvetna. På samma sätt som 

vi vet instinktivt att vi har kläder på kroppen, kan mobilen bli en automatisk del av oss. Den 

kan sammansmälta med den själva mänskliga identiteten. Bli del av vårt kroppsschema. Detta 

blir tydligare med var respondenterna placerar sina mobiltelefoner. Samtliga respondenter, 

förutom en, placerade mobiltelefonen i fickan på den sidan som de var hand- dominant i. De 

allra flesta verkade heller inte känna av mobilen när den låg i fickan, och dubbelkollade en 

hel del under dagen för att försäkra sig om att den låg där de väntade sig att den skulle göra. 

Om mobiltelefonen är lika självklar som kläderna på kroppen så ter sig det dock intressant att 
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respondenterna dubbelkollar sin mobil. Få i dagens samhälle behöver dubbelkolla att de har 

tröjan kvar på kroppen. Johanna beskriver varför hon dubbelkollar mobilen så pass ofta:  

 

Men, jag tror jag är rädd att folk ska stjäla den. Jag vet inte om det är paranoidt, men 
jag är så här, om jag har en ficka, speciellt om det är en öppen ficka eller en ficka på 
sidan, då kommer jag kolla liksom ganska ofta. (Johanna) 
 

Det som tycks skilja dem åt är hur pass dyrbar och stölbegärlig mobiltelefonerna är. Placering 

och typ av ficka har också betydelse för hur ofta och hur nervös hon känner sig kring en 

stöld. En mobil är trots allt mer tillgänglig för stöld än en tröja som sitter på kroppen. 

Mobilen kan alltså inte hamna helt i det undermedvetna på grund av ångest kring mobilens 

säkerhet. Trots ångesten av mobilen ska bli stulen så verkar ändå mobilen hamna i det 

undermedvetna till en viss grad. En del av respondenterna uttryckte att de ofta kände en 

impuls att kolla till om mobilen finns i fickan, även bakfickor. I dessa fall så tycks mobilen ha 

sammansmält med den mänskliga kroppen. Mobilens närvaro känns alltså inte av som ett 

främmande objekt utan är istället del av den vanliga sensoriska upplevelsen. Telefonen 

hamnar alltså i förbiseende precis som den mänskliga kroppen gör. För att uppleva världen 

kan kroppen inte vara i konstant tvivel och tanke, utan måste istället hamna i baktanken. På 

samma sätt kan mobilen hamna i baktanke för att effektivt röra sig runt i samhället. Som 

tidigare nämnt så är dock mobilen inte på samma nivå av undermedvetenhet som själva 

kroppen. Därför kände respondenterna en betydande impuls att dubbelkolla dess position i de 

stunder då de känner en tveksamhet till mobilens närhet. 

Begränsande eller möjliggörande? 

Respondenterna pratar flitigt om begränsningar och möjliggörande funktioner med 

mobiltelefoner. Det är dock vanligt att begränsningar och möjligheter flätas samman, att de 

går hand i hand. Med en begränsning kommer också en möjlighet, och vice versa.  

 

Kommunikation 

Det största gemensamma temat är förmågan att kontakta nära och kära och nödnummer.  

Faktumet att de alltid kan bli nådda och att de alltid kan nå andra. Respondenterna ser det 

både som en av mobilens allra största positiva egenskaper, och en av dess sämre. Victoria 

beskriver det såhär: “Den viktigaste funktionen, i alla fall viktigaste med att jag har med mig 

mobilen är att jag känner en säkerhet i att jag kan ringa någon om jag behöver.” (Victoria). 
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Mobiltelefonen tycks alltså uppskattas mest för dess ursprungliga funktion, kommunikation. 

Respondenterna berättar om hur viktigt det är att nå nära och kära. Vissa har äldre släktingar 

som de är oroad över, andra diskuterar planer och kommunikation med vänner. Det som 

knyter dem samman är vikten av direkt kommunikation. Det är viktigt för respondenterna att 

vara tillgängliga för samtal ifall någon vill akut få tag i dem, och tvärtom. Detta är heller inte 

begränsat till akuta situationer utan även för vardaglig användning. Tillgången till direkt 

kommunikation är också sammansvetsat med hur säkra respondenterna känner sig. Peter 

beskriver: 

 

Om någonting händer med någon så vill jag att man ska kunna höra av sig till mig 
ganska snabbt och det bygger på att ha telefonen där. Samtidigt om samma sak, om 
det händer mig någonting, om jag fastnar på ett tåg någonstans långt bort och behöver 
kontakta någon så är det svårt att göra det utan telefon. (Peter) 

 

Det är viktigt för honom att kunna hjälpa och få hjälp av andra när det väl krisar. För Emma 

är det istället en feministisk fråga om säkerhet. Hon uttrycker att kvinnor är mer utsatta och 

att hon känner sig osäker om hon går ut utan sin mobil. Båda respondenter medger dock en 

känsla av osäkerhet när de går utan mobiltelefonen. Samtliga respondenter uttrycker även en 

slags osäkerhet att bege sig ut i samhället utan deras mobiltelefoner. De menar inte att 

mobiltelefonen alltid kommer att förhindra olyckor eller jobbiga saker. Det som istället är 

viktigt är att kunna ringa efter hjälp i dessa situationer. Olyckan kan komma att hända, men 

det är mobilen som de känner kan hjälpa dem ut ur den. Direkt kommunikation ger 

respondenterna mer än bara glädje, det ger dem trygghet.  

 

Att alltid kunna bli nådd är däremot inte alltid något positivt för respondenterna. En del av 

dem uttrycker hur jobbigt det kan kännas att alltid kunna bli kontaktad.  

 

/.../det blir typ att folk tar det personligt, så det kan vara väldigt jobbigt för man, man 
får mer ångest över liksom att, folk tror jag ignorerar dem för jag vill inte svara dem. 
Men, för att man inte gillar dem. Men det är mer så här jag blir trött, jag blir mental 
trött, liksom av att konstant behöva vara uppkopplad (Johanna) 

 

Den konstanta direkta kommunikationen kan alltså bli jobbig för Johanna. Hon känner en 

press att svara då hon är rädd att de ska tro att hon inte gillar dem. Svarstiden är igen kopplad 

till vad som anses vara en normal tid att svara på. Johanna tycks ha ett antagande om att lång 

svarstid kan ge en uppfattning om osämja eller negligens. Hennes jobbiga känslor övergår till 
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en ångest som sätter sig i kroppen, nämligen en mental trötthet. Uppkopplingen är för vissa 

av respondenterna en konstant påminnelse om att de inte har svarat. Denna konstanta tanke 

och mentala checklista gör alltså dem trötta. Det som anses vara jobbigt är dock inte alla 

typer av sms och meddelanden. Precis som i notis hierarkin så finns det en liknande hierarki i 

vad som anses jobbigare att behöva svara på. Samtliga respondenter anser att akuta 

situationer där de blir kontaktade, inte bara är nödvändigt, men eftersträvansvärt. Ett akut 

meddelande är aldrig jobbigt att behöva svara på eller tar energi att tänka på. Det besvaras 

omedelbart och utan protester. Däremot finns det andra vardagliga meddelanden som inte 

besvaras lika snabbt. Jobbmail värderas både högt och lågt beroende på vilket slags jobb 

respondenterna har. I jobb som är mer fasta, utan jour, blir jobbmailen en mental börda som 

gärna stängs av. I jobb där respondenterna kan bli kontaktade lite när som för jobbmöjligheter 

så prioriteras det istället högt. Då verkar istället förmågan att säga nej till jobberbjudandena 

vara den faktor som bestämmer om de upplever den konstanta uppkopplingen jobbig. 

Meddelanden från nära och kära, då det inte är akut, kan byggas på och till slut kännas 

jobbigt för respondenterna att svara på. Den mängd av meddelanden som de får spelar också 

roll i hur stressade de känner sig. Moa menade att det inte stressar henne med flera notiser 

men också att det beror på just mängden av notiser: “Nej, alltså, sen är inte jag någon som får, 

liksom 70 notiser om dagen, liksom med saker.” (Moa). David tycker dock inte att det är 

jobbigt att alltid kunna bli nådd. Han resonerar att de som kontaktar honom är folk som han 

tycker om, och därmed inte tycker det är jobbigt att prata med. Mängd och relevans är alltså 

de två faktorer som tycks påverka hur jobbigt respondenterna tycker det är att alltid kunna bli 

nådda.  

 

Kommunikation har alltså blivit en del av vardagen, och numera inte endast i muntligt tal i 

närvaro med andra. Mobiltelefonen förlänger kroppens förmåga att kommunicera med 

omvärlden. Att skära av denna del kan ses som att skära av en del av den nutida mänskliga 

kommunikationsförmågan. Mobilens kommunikationsfunktioner fyller samma funktion som 

våra stämband och teckenspråk så länge gjort. Telefonen blir därmed en del av kroppschemat 

och skapar en ny kroppslig vana kring kommunikation. Den förlänger vidden av vår röst och 

gör det möjligt att nå längre och fler folk, även med våra skrifter (meddelanden). 

Kommunikation är numera konstant och ofta icke-fysisk.  
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Människa eller mobil?  

Mobiltelefonen har cementerat sig i våran vardag till den punkt att vi inte längre vill eller kan 

gå utan den. Tanken av en människa är inte längre bara en människa, utan är en människa 

med en mobiltelefon. Respondenterna speglar detta i hur de pratade om andra personer i sitt 

liv. De uttryckte ett konstant antagande om att andra i närheten har en mobiltelefon på sig. En 

del beskrev även att de kunde gå utan sin mobil om en annan person de känner är med 

eftersom de då har en mobil på sig. Det enda undantaget för vem de antog inte skulle ha en 

mobiltelefon var mycket äldre personer och barn, dock barn i den benämnelsen som barn 

under tonårsåldern. Trots att både barn och seniorer ofta har mobiler så är det vanligare att de 

har en knapptelefon eller flipphone. Mobiltelefonen blir alltså en del av den mänskliga 

kroppen. Specifikt den icke-barn, icke-seniora kroppen. Det förväntas att en person som 

etablerat sig i samhället, även ska ha en mobiltelefon. Detta kan ses ur Bäckmans (2023) 

beskrivning av vad som anses vara normalt och vad som passar in i samhällets syn av 

normalitet. Bäckman beskriver hur ett vardagligt objekt såsom den vita käppen inte bara är ett 

vardagligt hjälpmedel men också visar en viss avvikelse. En avvikelse av normaliteten som 

antyder till personens samhälleliga anomali (Bäckman, 2023:97). Hjälpmedlets närvaro ger 

alltså en antydan till vad personen saknar. I detta fall deras syn. Mina respondenter beskrev 

dock en känsla av ångest och oro i avsaknaden av mobiltelefonen. Den förvandlades till inte 

bara ett hjälpmedel, utan en del av personen själv. Att förlora mobilen kan kännas som att 

förlora en del av kroppen, och precis som avsaknaden av ett ben visar på en anomali, så visar 

avsaknaden av en mobil en anomali. Tilda beskriver en liknande upplevelse: “Jag pratade 

med, med min sambo om det här om dagen och det skulle vara som att lämna ett ben hemma, 

så att det skulle kännas jättekonstigt.” (Tilda). Mobilen blir för Tilda en representation av 

kroppen och dess kapacitet. Victoria diskuterar i samma banor, men menar istället att hon 

skulle känna sig naken utan sin mobil. Det blir tydligt i deras resonemang att mobilen inte 

längre endast kan klassificeras som ett verktyg utan även som en del av kroppen själv. 

Förlusten av mobilen kan både ses som en emotionell- och kroppslig förlust. Omgivningen 

antar att personen i fråga har en mobil. Att inte inneha en mobil kan framkalla oönskade 

tankar och frågor från andra. Ångesten och rädslan av att tappa mobilen kan framkallas av en 

kollektiv tanke om att en person bör ha en mobil med sig. För att undvika jobbiga situationer 

med andra så är det därför viktigt att ha med sig mobilen. Däremot så innebär en förlust av en 

mobil också en ny vana som måste implementeras. Om mobilen är del av vårt kroppsschema 

så innebär det att många av våra vanor är beroende av att ha en mobil med oss. Det kräver en 

inlärning av nya vanor. Att förlora mobilen skulle sätta nya krav och vanor på personen som 
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tappat den. De kanske inte är förberedda på dessa nya vanor och det kan därmed ge upphov 

till obehagliga känslor.  

 

Analog ovisshet 

Trots att många utav respondenterna upplevde en del negativa känslor kring sina 

mobiltelefoner så uttryckte de även en positivitet kring mobilens möjligheter. Tilda svarade 

till om det är något hon inte kan göra utan mobilen: “Det hade blivit lite drygare för att då 

måste jag skaffa ett till sånt här fysiskt busskort, och hålla på att gå in typ på pressbyrån och 

ladda det och hålla på.” (Tilda). Hon upplevde alltså att hon skulle kunna leva utan mobilen, 

men att vardagen skulle bli en hel del krångligare och jobbigare att navigera i. Resten av 

respondenterna delar Tildas syn på hur mobiltelefonen förenklar vardagen och gör det möjligt 

att effektivisera vissa aktiviteter. Johanna beskrev hur kivra (digital postbrevlåda) har hjälpt 

henne ha bättre koll på posten så det inte tappas bort i olika högar. David förklarade hur 

förskoleappen hjälper honom att hålla bättre koll på barnens behov och scheman. Samt 

menade Emma att hennes hobbyer förenklades med hjälp av mobiltelefonen. Effektiviteten av 

mobilens användningsområden hjälper och förenklar vardagen för respondenterna. Det är 

förutfattat för respondenterna att mobilen finns där i vardagen och hjälper dem navigera den. 

Mobilen blir del av det personliga referensschemat om hur världen fungerar. Detta antagande 

om världen och att mobilen inte bara är en del av vardagen utan även en del av vår livsvärld, 

förändrar hur mobiler används. Analoga funktioner byts mot det mer bekväma, självklara 

alternativet, mobilen. Omvärlden byggs mer efter mobilanvändning i takt med att användarna 

anpassar sig.  

 

Denna möjliggörande faktor kan dock göra det svårt för respondenterna att leva utan, eller 

välja bort sina mobiler. I diskussioner kring borttagande av mobiler så upplevde 

respondenterna att de ofta var beroende av mobilen i det vardagliga livet. Att de inte vet hur 

man postar ett brev, betalar analoga räkningar, eller andra mer vardagliga saker som ersatts 

med mer digitala medel. De är alltså inte emot idén av att inte ha med sig mobilen, men de 

beskrev att vardagen skulle bli betydligt svårare. Alice säger: “Så om ja, men det, det behövs 

väl ganska mycket personlig vilja och att man verkligen. Att, allt blir nog lite krångligare och 

då får man vara okej med det i sådana fall.” (Alice). Att livet blir krångligare utan mobilen är 

en tanke som Alice inte är själv med hos respondenterna. Denna ovisshet kring analoga 

alternativ och effektiviteten med det digitala gör att många känner sig fast i att använda 

mobilen. De analoga alternativen upplevdes vara krångligare och kräva mer av användaren än 
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de digitala metoderna. En del av detta kan bero på samhällets utveckling mot den digitala 

hierarkin. En annan del kan vara hur snabbt äldre teknologi ersätts och hur mycket den nya 

tekniken tar över. Teknologin som är typiskt att använda sig av ändras snabbare idag än 

någonsin tidigare. Detta förklarar även den tvetydighet som finns kring mobilanvändning. 

Respondenterna har alla olika uppfattningar av vad som anses vara för mycket tid att använda 

mobilen, hur snabbt notiser ska besvaras, vilka notiser som är viktiga osv. Utvecklingen har 

gått för snabbt för att ett gemensamt konsensus ska hittas kring dessa frågor. Hos de yngre 

vuxna jag intervjuat så påträffade jag även flera förändringar som de själva upplevt genom 

åren. Intervjuerna genomsyras däremot av en osäkerhet kring vad som är rätt och fel och om 

de gör rätt. Deras svar innehöll försvar mot deras tankar och åsikter, en vilja för förändring, 

men även en ovisshet om hur det egentligen bör se ut.  

Normalitet, känslor och kontroll 

Normalitet 

Som tidigare nämnt så finns det många idéer och tankar kring hur ett så kallat vanligt 

mobilanvändande ser ut. Allt ifrån notiser, svarstid, kommunikation och placering. Det är 

tydligt att varje respondent har en egen idé om vad som är en normal mobilanvändning. Den 

allra tydligaste skillnaden syntes i frågan kring hur länge de använder deras mobiler per dag. 

En del av respondenterna känner att deras mobilanvändning tar upp för mycket av deras dag 

och tid, medan andra tycker att det är precis lagom. Själva timmarna som de använde mobilen 

verkade inte göra någon speciell skillnad på hur de såg på vad som är normalt. Det fanns 

respondenter som hade relativt låg användning i snitt (låg användning utifrån respondenterna 

som jag intervjuat) som både var nöjda och missnöjda, samt respondenter som hade relativt 

hög mobilanvändning (hög användning utifrån respondenterna som jag intervjuat) som ansåg 

det både bra eller dåligt. Deras olika åsikter kring vad som är ett normalt tidsspann att 

använda mobilen per dag visar på den tvetydighet som finns kring dess normalitetsnorm. 

Victoria tycker inte att hennes mobilanvändning är problematisk och ser endast positiva 

aspekter med hennes användande. Hon medger att hon kan se hur det kan vara problematiskt 

med viss mobilanvändning, speciellt sociala medier, men konstaterar att det inte påverkar 

henne personligen. Victorias inställning kan ses som en positionering av det som anses 

normalt. Här tycks även olika funktioner och appar spela roll i hur respondenterna såg på sin 

egen användning. Victoria använder sin mobiltelefon i största majoritet till hennes hobbys 

och kommunikation och är väldigt nöjd med sin mobilanvändning. Hon argumenterar att 
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sociala medier kan vara beroendeframkallande och negativt men att hon knappt använder de 

apparna. Tilda beskrev istället att hon oftast använder mobilen för sociala medier, specifikt 

kortformat-videor. I frågan om hur hon mår efter hon använt mobilen för detta ett längre 

stund så svarar hon:  

 

Ja alltså man, man mår ju inte toppen efter, det gör man ju inte. Utan, det känns ju 
väldigt mycket som att, jaha, det var tre timmar av mitt liv jag aldrig får tillbaka. Och 
vad har jag fått ut? Inte ett skit.  Lite så, att det är fullkomligt bortslösad tid. (Tilda) 

 

Tilda känner sig dålig efter att hon har använt sin mobil som hon själv upplever ha varit för 

mycket på sociala medier. Känslan av dåligt sträcker sig inte bara till hur hon själv ser på 

situationen utan även i hur hon fysiskt känner sig. Detta kopplas tillbaka till vad jag nämnt 

ovan i “Notiser” kapitlet, kring det forskaren Fang menar om skam och rättfärdigande (Fang, 

2017:784). Tilda rättfärdigar sitt scrollande med att förklara hennes medvetenhet kring dess 

negativa aspekter. Det finns alltså en tydlig koppling kring normalitet, känslor och 

mobilanvändning. Beroende på vilka funktioner som anses som bra att göra på mobilen så 

anser även respondenterna att deras egna användning är bra, och vice versa. Det som anses 

vara mer produktivt i mobilanvändningen blir också det som anses vara mer normalt att 

använda sig mycket av. När de uttrycker en avvikelse från de ansedd mer vanliga 

funktionerna så förklarar respondenterna att de försöker minska deras användning av det 

nämnda, eller att de är medvetna om dess påverkan. Respondenterna är överens om att sociala 

medier och det så kallade doomscrolling (att spendera omåttligt mycket tid med att scrolla 

igenom sociala medier/nyheter) är varken bra eller speciellt produktivt. En del anser att det 

ibland kan vara skönt och givande att sitta en stund och bara scrolla. Däremot är det ingen 

som tycker att det i huvudsak är en bra aktivitet. Sociala medier blir därmed urtypen av hur 

en onormal och dålig mobilanvändning är.  

 

Känslor kring mobilanvändning 

Många av respondenterna känner sig som tidigare sagt inte nöjda med sin mobilanvändning.  

 

Jag får såna notiser på skärmtid det, det beror lite på, senaste veckan var ganska illa 
typ så här sex timmar i snitt per dag. När det liksom verkligen går upp, när man är 
ledig så kan det ju gå upp på sju. Om man varit duktig så kanske nere på fyra men ja 
där någonstans fem sex timmar (Alice).  
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Hon kopplar ihop bra med låg mobilanvändning, och illa med hög mobilanvändning. Alice 

känner sig alltså skamsen över sin höga mobilanvändning. Hon anser inte att det är positivt 

att använda mobilen mycket och enligt hennes referensschema så är hög mobilanvändning 

inte kopplat till en positiv syn. David och Victoria delar dock inte alls denna syn. Både ansåg 

att de hade en hög mobilanvändning men tyckte det var positivt. Respondenterna hade olika 

uppfattningar och upplevelser kring vad som är accepterat och vanligt att göra. Det som tycks 

skilja bra från dålig mobilanvändning är det som tidigare nämnts som viktiga mobilfunktioner 

och oviktiga. En del aktiviteter anses vara ett bra sätt att spendera sin tid på medan andra 

tycks vara sämre och oviktiga. Dock kände en del respondenter en hel del skam kring deras 

antydda onormala mobilanvändning. De uppfattade att det finns en opinion kring att man inte 

bör använda mobilen så pass mycket som de gör, och när de väl överskrider den nämnda 

gränsen, att de inte längre passar in i den normala användningen. Under intervjuerna så 

förklarade respondenterna hur de gjort för att minska deras mobilanvändning, ett slags 

rättfärdigande. Ahmed (2014) beskriver skam som en känsla som sätter sig inte bara psykiskt 

men också fysiskt. Skam ifrågasätter jaget och dess essens. Det skiljer sig från skuld då skuld 

fokuserar mer på handling och en brytning av en lag eller personlig lag. Skam överför istället 

det dåliga i handlingen till personen själv (Ahmed, 2014:104-105). Personen som känner 

skam har alltså anammat det dåliga som att de själva är dåliga. Alice (se ovan) uttryckte en 

viss skam i hur ofta hon använder sig av mobilen. Hon diskuterar inte bara bra och dåligt 

utifrån mobilen, utan utifrån hur bra eller dåligt hon har varit. Det blir tydligt i hennes 

resonemang att hon kopplar sin mobilanvändning till hur bra hon själv har varit den dagen. 

Detta är ett relativt vanligt tema hos många av respondenterna. De förklarade hur de använder 

sina mobiler för mycket och hur de egentligen skulle vilja använda mobilen i mindre 

kvantitet. De upplevde alltså en skam kring deras mobilanvändande och denna skam blir för 

dem ett testamente på hur duktiga de hade varit den dagen.  

 

Mobilanvändning var dock inte bara negativt i respondenternas ögon. Tvärtom så är det ett 

verktyg de alla ansåg bra och helt avgörande för deras vardag. Som tidigare diskuterats så var 

kommunikation det allra viktigaste för respondenterna. Däremot var mobilen något som även 

gav respondenterna glädje, inte bara möjligheter eller begränsningar. Jag frågade 

respondenterna vad som gav dem mest glädje med deras mobilanvändning. Deras svar var 

varierande men innehöll olika glädjande funktioner. De flesta svarade i någon form av 

kommunikation med nära och kära. Det kom även upp andra delar av mobilanvändning som 

t.ex. informationssökning kring både fakta om världen men också enligt Peter: “All…. vad 
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ska man säga. Frihet som man får genom att ha den låter väl kanske lite kontraproduktivt, 

men att man kan ha karta och jag kan navigera och jag kan köpa biljetter och hitta 

restauranger.” (Peter). Emma menade istället: “Det kreativa att kunna få se. Kunna få 

inspireras och inspirera andra med att se olika typer mönster för att virka eller höra en ny låt 

och såna grejer. ”(Emma). Alice uttryckte också att scrolla kortvideor kan faktiskt ge henne 

glädje i små doser och att det bara är i stora doser som det blir jobbigt. Hobby och 

underhållning var också användningsområden som gav respondenterna glädje. Det som gav 

dem glädje var inget som de heller uttryckte skam eller skuld över att använda sig av på 

mobilen. Det som gav dem en känsla av skam var alltså inte aktiviteter som gav dem lycka. 

Deras känsla av glädje var inte något som negativt påverkade deras åsikter kring sin 

mobilanvändning. Positiva känslor gav respondenterna en känsla av tillfredsställelse kring 

mobilanvändningen. Denna känsla var något som eftersträvades i deras användning. 

Användning som inte ansågs ge positiva känslor blev istället ofta fokus för kritik hos 

respondenterna.  

 

Mobiltelefonen var för respondenterna både bra och dåligt på olika sätt. Deras känslor 

kopplas starkt ihop med vad de anser är en bra eller dålig mobilanvändning. Produktivitet är 

också en stor del i hur respondenterna kände kring olika användningsområden. Att kontakta 

nära och kära är produktivt och därmed gjorde inte att respondenterna kände sig dåliga när de 

spenderat mycket tid på det. Konstant kommunikation kan uppväcka andra känslor men 

själva handlingen av att kommunicera digitalt ses som en positiv och produktiv handling. Det 

är alltså mer än bara hur respondenterna själva använder sin mobiltelefon som påverkar hur 

de känner kring olika mobila aktiviteter. Utomstående åsikter och normer kring vad som är 

normalt och produktivt påverkar deras känslor. Den tredje närvarande, såsom Pripp (2001) 

menar (Se ovan “etik och reflexivitet”), påverkar vad de tycker och tänker. Media diskursen 

är tungt lutad mot mobilanvändning som en negativ sak. Respondenterna kan därför ha svårt 

att se deras så kallade tidsfördriv på mobilen som något positivt eftersom tidsfördriv ofta ses 

som en mer negativ aktivitet. Detta skapar i sin tur en känsla av att de själva inte är 

produktiva. Känslan sätter sig i kroppen och får respondenterna att känna ett obehag och en 

slags skam över deras tidsfördriv. Denna press kan ses härstamma utifrån omvärldens 

förväntningar på en produktiv människa. Det är när de själva inte anser sig passa in i den 

bilden som dessa känslor uppkommer och påverkar hur de ser och tänker kring deras 

mobilanvändning. 
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Kontroll  

Respondenterna är tvetydiga om deras mobilanvändning är bra eller dålig för dem. Det som 

dock är gemensamt är att de kontrollerar sitt mobilanvändande. Kontroll är inte bara strikta 

scheman och tvära avslut. Det är också att kontrollera småsaker, vad som får dyka upp på 

skärmen och vilka appar som finns nedladdade. Som, som tidigare nämnt, kontrollerar 

respondenterna notiser i olika former. Vad som får göra ljud ifrån sig och vad som helt enkelt 

bara stängs av.  

 

Respondenterna tycks kontrollera sitt mobilanvändande av ungefär samma anledningar. 

Oftast är det för att undvika att bli distraherad, bli överväldigad av notiser, eller för att 

undvika att använda mobilen så pass mycket som de gör. Intressant nog så var det samma 

saker som de kontrollerade. Vardagliga funktioner var det ingen som uttryckte att de försökte 

minska på. Saker såsom att skaffa klocka istället för att använda mobilen var inget som kom 

upp. En del respondenter hade valt bort t.ex. digitala bankkort men argumenterade inte för ett 

undvikande av mobilanvändning utan snarare för att de föredrar att använda kort. De 

vardagliga funktionerna blev inte ett föremål för kontroll. Det var de funktionerna som 

respondenterna försökte bevara och som var de önskvärda funktionerna. Detta är även de 

funktioner som räknades som produktiva enligt respondenterna. Produktivitet kontrollerar 

alltså vad som får ta plats på mobilen. Peter menar att: “På fritiden så försöker jag se till att 

inte använda mobilen så ofta, eller i alla fall inte hela hela fritiden tiden, utan se till att göra 

mera, jag vet inte om man ska kalla, inte produktiva, men mera, långsiktigt belönande saker 

kanske?” (Peter). Peter anser alltså att det är bättre att använda mobilen för saker som är 

bättre för framtiden. Han var tveksam att kalla det mer produktiva aktiviteter men menar ändå 

att användningsområdena bör vara bra för framtiden. För Peter är det alltså viktigt att 

aktiviteterna ändå faktiskt är produktiva. Samtliga respondenter upplever att det bör finnas en 

viss produktivitet i deras användande. Det innebär dock inte att mer nöjes-givande funktioner 

inte får ta plats eller är önskvärda. Däremot visar det på ett mönster där eget nöje och 

tidsfördriv inte är lika högt värderade som de basala mobilfunktioner.  

 

Kommunikation med nära och kära räknades som produktivt, men blev också kontrollerat. 

Det verkar alltså finnas en slags hierarki av vad som kontrolleras mest. Respondenterna 

svarade inte vissa notiser direkt och sköt upp att svara andra beroende på uppfattad betydelse. 

Denna kontroll om vad som skulle besvaras senare och vad som inte kunde vänta gjorde 

också skillnad i vad som fick vara kvar på mobilen. Produktivitet är alltså inte det enda 
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kriteriet för vad som bör kontrolleras. Hur själva apparna används och uppfattas var en stor 

betydelse för respondenternas inställning till dem. Sociala medier var undantaget för 

respondenterna. Trots dess produktivitet i den sociala aspekten, så fanns det även en 

beroendeframkallande och tidsslösande funktion. Denna funktion var något som var fokus för 

kontroll för samtliga respondenter. “Ja, jag har stängt av typ notiser på Tiktok appen. Just för 

att där blir jag såhär, nej, nej, nej, det är för mycket.” (Emma). Tiktok är en app som även har 

en funktion att skicka och dela videor med andra. Trots denna funktion som gärna beskrivs 

som produktiv, så tar själva scrollandet över. Tiktoks största funktion är inte längre 

kommunikation för respondenterna, utan istället tidsfördriv. "Ja, man kan fastna. Ja, det är 

därför jag slutade med Tiktok.” (David). David, som tidigare nämnt att han inte har något 

problem med sin mobilanvändning, menar att han har varit tvungen att kontrollera sitt 

användande. Själva användningen av apparna är alltså det som bestämmer vad som anses 

viktigt att ha kontroll över. Dessa appar och doomscrolling ger respondenterna en känsla av 

mindre kontroll. David beskriver det som att man kan fastna. Det är alltså något som han 

känner att han inte kan kontrollera. Det var vanligt att appar och funktioner som 

respondenterna inte känner att de har personlig kontroll över, blev kontrollerade. De 

funktionerna är även i linje med de fyra olika typerna av mobilberoende som Liu et al (2022) 

presenterar: sociala nätverks-beroende, mobilspels-beroende, informations 

inhämtnings-beroende, och mobila kortformat videovisnings-beroende (Liu et al, 2022:4). De 

appar som främjar mobilberoende var något som respondenterna kände ett stort behov av att 

kontrollera. Respondenterna kände en hel del skam kring dessa tidsfördrivande appar och 

funktioner. Denna skam ger dem ett behov av att kontrollera deras användning för att slippa 

den känslan.  

 

/.../ det är ju det här att man kan känna att man kanske spenderat för mycket tid på 
sociala medier. Men jag har inte känt av det riktigt så här jag. Jag är inte mycket för 
att doom scrolla och liksom Reels och så där, utan det kan hända att man gör 
någonting för att man gör något annat, att man får den här dubbla liksom 
förhöjningen utav små endorfiner i hjärnan som tycker att, Ah funny, Men det är 
ingenting som jag känner att jag har slösat tid på heller, utan det är liksom. /…/ Det 
har antingen varit något som jag investerat mig i för för min hobby, för för nöje eller 
för liksom kontakt med vänner. (Victoria) 

 

Victoria tycker alltså att sociala medier och doomscrolling inte är bra aktiviteter. Däremot 

känner hon inte att det är ett problem för henne personligen. Hon har kontroll på sin 

användning då hon själv inte känner att hon har behov eller vilja att sitta med dem 
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aktiviteterna. Eftersom hon har kontroll på sin användning så känner hon sig heller inte 

skamsen eller dålig över sin mobilanvändning. Utan denna känsla av skam så känner hon 

inget behov av att ändra hur hon använder sin mobil. Skam och kontroll går hand i hand. 

Eftersom man upplever skam så kontrollerar man. 
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Avslutande sammanfattning 
Syftet av denna uppsats har varit att närma mig och få en bättre förståelse för unga vuxnas 

mobilanvändning och vad de tycker om sitt eget användande. Fokus har även varit på hur 

deras känslor påverkar deras mobilanvändning och hur de kontrollerar den. Respondenternas 

mobilanvändning såg ungefär likadant ut rent användningsmässigt. Mobilen används på 

liknande sätt av respondenterna, för att förenkla och effektivisera vardagen och för att ha kul. 

Mobilens olika notiser var något som var i stort fokus för kontroll för nästintill alla 

respondenter. De valde att stänga av de notiser som de själva ansåg var onödiga och mindre 

viktiga. Notiserna som dock ansågs vara av större prioritet var de sociala notiserna, mer exakt 

meddelanden från olika appar på mobilen. Dessa meddelanden var något som ansågs vara 

både viktigt och produktivt att svara på. Samtidigt var alla appar inte på samma 

prioriteringsskala. De skickade olika typer av meddelanden beroende på vilken app de skrev 

på. Mer akuta meddelanden skickades till exempel aldrig på appar som Snapchat eller 

Instagram. Det finns alltså en underförstådd funktion för apparna som används för 

kommunikation. Däremot prioriterade inte alla respondenter apparna på samma sätt. Deras 

egna intressen skapade en detaljerad typifiering av apparnas väsentlighet. Det innebär att de 

respondenter som inte har vissa appar hittade andra appar för att kommunicera samma 

information. Gemensamt finns det alltså ett kollektivt referensschema kring att appar 

innehavar olika funktioner, men utefter eget intresse och kunskap så används det på olika sätt.  

 

Mobiltelefonen var något som även hamnade i det undermedvetna. Den sammansmälte med 

den mänskliga kroppen. Mobilen har en stor påverkan på vardagen och för att förstå och röra 

sig i världen så hamnar de mer nödvändiga funktionerna i baktanken. Mobilen var en sådan 

nödvändig funktion som för respondenterna ofta hamnade i undermedvetna. Däremot var 

mobilen inte undermedveten på samma nivå som kroppen själv och därför kände 

respondenterna en betydande impuls att ibland dubbelkolla att de har mobilen med sig. 

Tanken om mobilen som nödvändig och del av kroppen sträckte sig även till mobilens 

kommunikativa funktioner. Direkt kommunikation har blivit en vana, en del av vårt 

kroppsschema som skapar nya vanor kring kommunikation. Det har även blivit en 

självklarhet till den nivån att det finns ett antagande om att alla människor är kapabla till 

direkt snabb kommunikation. Mobilen förlänger vår röst och gör det möjligt att nå längre och 

fler människor.  
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Tanken av en människa är inte längre bara en människa, utan är en människa med en 

mobiltelefon. Det finns ett antagande om att människor som etablerat sig i samhället både 

borde ha och är tillgängliga på sina mobiler. Att inte inneha en mobiltelefon kan uppfattas 

som en anomali hos personen själv. En förlust av mobilen kan även kännas som en förlust av 

en kroppsdel. Mobilen kan alltså inte längre enbart klassificeras som ett verktyg utan är även 

en del av den mänskliga kroppen. Detta gör det dock svårare att lägga ifrån eller välja bort 

mobilen. Många av dem vanor som existerar i det personliga kroppsschemat är kopplat till en 

närhet av en mobiltelefon. En avsaknad kan skapa en förvirring och ovisshet om hur man ska 

göra en del saker analogt.  

 

Vad som sågs som normalt var annorlunda för respondenterna. Det fanns en gemensam idé 

kring vad som är mer normalt och onormalt kopplat till mobilanvändning, men inget som 

konkret kunde kopplas ihop. Den tekniska utvecklingen har gått så snabbt att respondenterna 

själva förklarar att de redan sett och upplevt flertal förändringar. Denna snabba utveckling har 

gjort det svårt för dem att komma till en gemensam konsensus om vad som faktiskt är 

normalt och en bra mobilanvändning. Det som dock kopplade dem tillsammans var hur 

funktioner användes. Produktiva funktioner värderades högst av allt. Det var funktioner som 

var bra för framtiden eller som var mer sociala i dess natur. Funktioner som var mer 

tidsslösande som till exempel Tiktok sågs som en av de sämre funktionerna. Sociala medier 

blev alltså urtypen av hur en dålig och onormal användning ser ut. Respondenterna hade även 

en tendens att anamma deras mobilanvändning till hur de själva var. När de diskuterade 

huruvida deras mobilanvändning var bra eller dålig så pratade de ofta i termer om huruvida 

dem själva var bra eller dåliga. Detta visar på en känsla av skam som finns runt 

mobilanvändning och dess funktioner. I sin tur ledde denna skam till att de kontrollerade de 

funktioner som skapade denna känsla för dem. Det blev extra tydligt då de som inte upplevde 

skam kring till exempel sociala medier, valde att inte heller kontrollera deras användning 

kring det. Deras känslor påverkar alltså vad de kontrollerar, och vad de kontrollerar påverkar 

hur de upplever deras produktivitet, som i sin tur påverkar deras känslor. Det finns ett 

betydande samband mellan känslor, kontroll och produktivitet. De bygger på varandra och 

visar hur respondenterna både ser sin egen mobilanvändning, men också vad det innebär för 

hur de väljer att använda sina mobiler.  
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Bilagor 
 

Grundfrågor: 

1.​ Hur gammal är du? 

2.​ Vilken stad bor du i? 

3.​ Pluggar/jobbar?  

4.​ Vad för kön identifierar du dig som? 

5.​ Vad har du för mobil? 

6.​ Hur länge använder du din mobil per dag ungefär? 

7.​ Vad använder du din mobil till? 

8.​ Finns det någon gång du lämnar mobilen hemma? 

9.​ Hur skulle du känna dig om du lämnar mobilen hemma? 

10.​Är det någon skillnad om du lämnar den med flit eller råkar glömma den? 

11.​Kan du känna av att mobilen gör ljud och ger vibration fastän det egentligen inte hänt 

något på mobilen? 

12.​Hur viktigt är det för dig att svara på notiser på en gång? 

13.​Är det något som du inte skulle kunna göra om du inte har med dig mobilen? 

14.​Känner du dig osäker om du inte har med dig mobilen? 

15.​Vad är det viktigaste med att ha din mobil med dig? 

16.​Hur ofta kollar du att du har din mobil på dig? 
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17.​Har du en specifik ficka du lägger mobilen i? 

18.​Tycker du att det går att leva i dagens samhälle utan en mobil? 

19.​Skulle du välja bort mobilen oftare om samhället såg ut på ett annorlunda sätt? 

20.​Är det något jag har glömt att fråga som du känner är viktigt att ta upp. Eller har du 

något mer att tillägga om frågorna? 

 

Tilläggsfrågor: 

Vad ger dig mest glädje med mobilen? 

Är det något som du anser är positivt med mobilen? 

Är det något som du anser är negativt med mobilen? 

Har du ljud och vibration på dina notiser? 
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